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w Szrodę "dnia SAGE „Lipca Roku 1814, 

_m Poznania d, ug Lipca 
Prefekt Departamentu  Poźnańśkiegói 

JW. Poniński, pozyskawszy pozwolenie u- 
dania się do. Wód, 'wyiechał ztąd dnia-dzi- 
siejszego rano, Miesce Jego zastępuią W. 
Radzca Schóofeld i W. Sekretarz General- 
ny Neyman... „R 

_ a Warszawy d, 9. Lipca. 
Reppert Wydzictu lasów i drzew owo- 

> cowych. napisany przez Eelixa Hra- > 
bie Tarne wskiego, czytany był BESCH 
Xigcia Stanisdawa Jabłonowskiego, 
Senatora Xigstwa, w osnowie udstę- 

Pierwszy raz stawaigc w tym gronie mę- 
26w, światła publiczności! radbym wydział 
"leśny przynieść za soba więcey i ważnieyszych 
rzeczy, aniżeli mogł ich przygotować; lecz 
początkowe prace. człowieka, tyle.pospolicie 
zawad do uprzątoienia znaydują, ze daleko 
więcey z razy, nad przyzwyciężeniem prze- 
azkod, niżeli nad czynnym działaniem , chwil 
drogich upływa. Polacy, Narod Rolniczy, 
zawsze czcił Cererę, lecz ołtarze Pana, Fio- 
zy, i Pomony, nie były przez niego zanie-- 
dbane; ledwo Gender. zdrodzony w.kraiu do 

- Polski, należącym, dał poznać światu uczo- 
ne swoie prace, natychmiast liczny szęreg 
biegłych. w zielnictwie Polaków, iako to: 
Szymona Lowieza, Oczka Spiczyńskiego , 
Lekarzz Zygmunta Augusta, i wielu innych 
w ślady iego wstępowało, — Wzywał Marcin 
2 Urzędowa wspóczesnych ziom ków do szczę” 

|| śliwie rozpoczętych usiłowań, przyswajania 

© na naszę ziemię obcych drzew i pielęgnowa- 
mia własnych. ©. eight ise SAU 
Od wieków nurty rzek. naszych, pławiły 

ogromne deby, i wysmukłe świerki, grożne 
warownie Żeglarza, którego taż ziemia karmi, 
i stała mu nad Oceanem przewagę nadaie. — 
Dzieliła uczone prace płeć piękną, zostawiła 
potomności Anna Siostra Z;gmunta ILligo 
z Syreniuszem, obfite roślin zbiory, wzboga- 
cit Botanikę i naukę leśnictwa Juston uro- 
dzony w Lesznie, którepo usługii przywią- 
zanie da cyczyzny, godnieyszym go imienia 
Polaka czynią, nizeli samo urodzenie, Lecz 
ieżeli ze czcią przeszłość wspominamy, nies ~ 
podobna bez krzywdy zamilczyć, w obechym 
Czasie usiłowań' płci piękney, kiedy dobrze 
zrozumiany własny interes, przyiemność Żżys 
cia wieyskiego , do którego nas położenie sa- 
mo przeznaczyło, upowszechnione znaio- 
mości, wezwaly ją do pielęgnowania, nado. 
bną i delikatną ręką, drzew, ogrodów, ga- 
iow. samorodnych. i kunsztownych, — Te 
mieodstępnę Towarzyski Życia ludzkiego , któ» 
re są naydzielnieyszą chwały podnietą i nad- . 
grodąsieiąc kwiaty, sadząc drzewa > w odlu= 
dnych nawet, i mniey przyiemnych okoli- 
cach, umiały ie ozdobić umiały, zachęcić 
płeć naszą do tey poŻyteczney nauki cho- 
dzenia koło lasów, nowe/z nich ozdoby, no- 
we znich ciągnąć korzyści, — Pierwszy dank, 
należy tey Polce, która ozdobą płci swoiey, 
i; Narodu, Rymem. Delila do potomności 
podana, słynąć będzie między pierwszemi 
płci swoiey- pisarzami. > 



Lecz wy wsżystkie, które tak szczęśliwie 

„umiałyście użyć chwił waszych , których sta- 

raniem, tak pomyślnie ziemia nasza odpo
- 

wiedziała, przyimiycie hołd naleźney wdzię- 

czności; a ieżeli prace nasze, niemogły od 

razu doyść tego stopnia doskonałości, któ- 

rego spodziewać Się i oczekiwać mogła Pu- 

bliczność , w tey chwili, kiedy gust ogrodów 

3 znaiomość leśnictwa upowazechnione, wię- 

cey wróżyć kazały, niechcieycie tego przy- 

pisywaé opieszałości w przedsięwziętym za- 

wodzie, lecz przeszkodom nieodstępnym po- 

czątkowey pracy. ss =e 

- Utworzony wydział leśny, w Towarzy= 

stwie gospodarczo rolniczym utwierdzonym 

łaskawym Nayiaś., Pana zezwoleniem, któ- 

ry troskliwie opiekuje się tym wszystkim co 

tylke zmierza do sławy, lub korzyści naro- 

dowey, zebrał się w nader szczupiey liczbie 

osób do zamierzoney pracy, podzielił ią ie- 

dnak między swoie członki na cztery podzia- 

ły, dla ułacnien'a wspólaych zatrudnień. 

Obewigzkiew iest Dyrektora Naczelnego 

i podziału pierwszego, ciągle utrzymywać 

związki, z członkami tak czynnemi iak kor- 

respondencyin=mi, po Departamentach mie- 

szkaiącemi, dla zebrania wiadomości staty- 

stycznych, o stanie rozległości, naturze po-
 

łożeniu lasów , handlu i odbytu drzewa, ga- 

tunku onego, bliskości spławów. 

Podzisł drugi, trudni się utrzymaniem 

lasów, pomnożeniem ich iużto przez sianie 

nowych, iużto przez usunięcie przyczya zni- 

szczenia dawnych, podziałem ich na dziel- 

pice, stosownie do stanu i ttwałości, Oszczę- 

dzeniem młodzieży, zaprowadzeniem Poli 

*cyi lesney, rozszerzeniem nauki poznania 

“gruntow sposobnych do różnego rodzaiu 

*drzewa, czasu iego ścinania, zbierania na- 

"sienia, Użytkowania z każdego gatunku w 

"śwoiey pore, trwałości onego na pniu, za- 

chdwatiiu po ścięcia, użyciu iużto do bidd- 

‘wii lądowych, duż wodnych, przebraniu płó- 

dow na potazie, popioły, dziegcie, smoły, 

terpetynę, węgle, materyały do !garbarni , 
sposobem naymuiey kosztownym, 

Podział trzeci czuwa pad zaprowadze< 

niem i rezszerzeniem po całym kraju, a miz- 

nowicie między włościanami chodzenia koło 

drzew owocowych, zakładaniem i utrzyma« 

niem sadów, niemnicy podaniem sposabów, | 

jakby wiosé każda, ztey części gospodarstwa 

korzystać mogła, Stara Bię przyswaiać obce 

drzewa i rośliny, które insze kraie, 1 drugą 

połowę świata zdobią lub bogacą. 

Podział czwarty ma na pieczy, rozmno- 

żenie uzyteczney zwierzyny, iey utrzyma= 

nie, z wwałym połączone użytkowaniem; 

sposoby zabespieczenia się, i wytępien:a dra- 

pieżnego szkodliwego zwierza. 

Tak na podziały prace swoie rozdawszy, 

wydział lesny zastanawiał się nad dwoma tld- 

maczeniami wygotowabemi od członków To- 

warzystwa, Dzieła sławnego Burgedcrfa, o 

lasach i drzewach; pierwsze już drukiem 

ogłosżone weLwowie, przez JPana Kobie- 

rzyckiego, drugie w rękop'śmie leszcze ; ba 

maią niepospolitą zaltę, lecz pierwsze łą- 

cząc własne postrzeżenia, potrzebnie głębos 

kiey rozwa.i, i sprawdzenia, czyli te są 
zgodne. z naturą i położeniem mieyscowym, 

Niepozwala bowiem sobie wvdział niczego 

dodawać, bez własnego doświadczenia, do 

' Dzieła Klassycznego Burgsdorfa, a postrze- 

żenia swoie chce umieścić w przyp'skach, 

naaladuiac wtym przykład Thaera w wida» 

niu pośmiertnego Pisma Bergena nienarue 

szaiąc Dzieła Autora. Dzieło wo’, iakożkal- 

wiek dotąd za naylepsze uznane, potrzebu- 

ie niejakiego przygotowania, aby z niego 

użyteczną wyczerpnąć naukę. — Założył 50= . 

bie zatym wydział wydawać na przód cząsiko= 

niu zasadzone, któreby czstelnikow z rzeczą 

leśną obeznały; wtym cela trudni sę Wy- 

dzia? tłómaczeniem Dzi+ła Hartiga, ta przcą 

nayptzód naiaw Wypuszczona, będzie nięla- 

we roz, rawy, łatwe krotkie, na doświadcze= 



+ 
a 

ko. przygotowawczą do Pism uczonych Burgs- 
dorfa. 

Od lat kilku pokazał się w DENAME: 

tach Wielko Polskich, owad niszczący lasy, 
a wędrowny z pogranicznych Niemiec; -pra- 
cowano iuż, nad wygub enici tey szerzącey 
się zarazy, grożącey wyniszczeniem lasów; 

wkróthe ieden z członków wydziału wyda 
rozprawę, o sposóbie uprzedzenia szkodii- 

. wych iey skutków i odwrocenia tey klęski. 
“ Zaktadaiaca się w Macieiowicach szkoła 

leśnictwa staraniem i nakładem JW, Ordyna- 
ta Zamoyskiego, Senatora Woiewody, liczne 
*korzyści obiecuie kraiowi, do których ten 
ha wake prawy, i pałaiący chęcią usługi pu- 

/ bliczney, hoynie się przykiada; prospekt 
tey szkoły, iest powierzony OM do 

dalszego roztrząśnienia. 
Płody roślinne obcych i dalekich stron 

świata, w wielu mieyscach ze skutkiem cho- 
dowane, liczne. pożytki wróżą kraiowi. — 

Rhus Coriaria, i Rhus Thyphinum , po- 
spolicie sumakami, drzewami octowemi, na- 
zyware, przyiąwszy naypodleysze grunta za 
własne, szybkim pomnuożeniem się, trwało- 
ścią na nasze zimy, odpowiedziały staranióm 
łożonym, i z korzyścią zastępuią dembową, 
1 innych drzew korę, zdatnieysze od tamtych. 

dla garbarzy, — Klony cukrowe, Amerykań- 
skie znane, pod nazwiskiem cer Chari- 
“mum, które północną Amerykę w cukier 
opatruą, szybko rosną, i mnożą się 9 ła- 
twością, ped nsszym- Niebem. — Akacya 

zwana Robinia pseudo Acacya, liczne ga- 
“tunki orzechów Amerykańskich, Juglas Al- 
ba Cineren oblonga , trwałe na zimy, zdatne 
‘do wielu robot, pierwsze Żywność bydłu, 
drugie smaczny pokarm człowiekowi daiące, 
grunt nasz jakbv własny polubiwszy, nadgra- 
dzaią prace pilnego gospodarza. Woskowni- 
ca Amerykańska + Mirica Cerzfera » wpier- 

Ws2ym stopnia przeoyczyzni ua, rokuie Pole 
sce nowe zbiory wosku, ktoremi bogaci 
Amerykę i nadbrzeża piaszczyste Francyi; 

* = 

kilka iuż rozpraw wypracowanych, o wielu. 
z tych i inuych drzewach zagranicznych, o 

"korzyściach które obiecuią, czeka t:lko, aby 
pubhczuość raczyła się przyłożyć du wydania 
D:iennika gospodarczo rolniczego, aby w nim 
ogłoszęnemi zostały, 

Nieuszło uwagi Wydziału IV, Że w kra=“ 

iu tak mało ludnym, gdzie sama niewiado- 
mość i obfitość potrzeb, hoynie od natury. 
dostarczanych, rodzić muszą nadużycia, tru- 
dno jest od razu wprowadzić całą surowość 
praw Policyinych, co do łasów, nim władza 
prawodawcza wyrzecze, kto będzie wymierzał 
kary Policyi, i czy procedera Francuzka bg. 
dzie obowiązuiącą, czy Kodex kryminalny, 
na przestępstwa leśne będzie przyiętym, — 
Trudni się Wydział przygotowaniem proie= 

- ktu, iakby prostą i szybką i bez formalności, 
wyiednać sprawiedliwość ; to dzieło gdy po- 
trzebuie długiey rozwagi i głębokiego rozbio= 
ru, wydział troskliwy o utrzymanie lasów, i 
prędsze zaprowadzenie skutecznych do tego 
środków, podał niektóre myśli do Towarzy 
stwa, dla przełożenia ich JW. Ministrowi 
spraw Wewnętrznych, iako pilnemu i gor: 
liwemu, porządku i dobra kraiu opiekuno- 
Wi. i i 

Urządzenia te im bardziey są proste i po- 
spolite, tym 'więcey na umysłach gmidü 
czynić powinny. wrażenia, i dla tego’ prócz 
zwykłego ogłoszenia z ambon, maią bydź 
przez stan duchowny, tyle wpływu maiący, 
wieśniakom zalecone. 'Takiemi są ostrożność 
względem . pożarów pospolicie na wiosnę, 
przez pastuszków zapuszezanych, zakaz pa» 
szenia bydła w lasach, gdzie wierzchołki 

drzew niedość wyrosłe, mogą bydź uszka- 
dzane, tępienie młodzieży nożem, siekierą, 
łamaniem i wszelkim innym sposobem, — 

Zabranione* polowanie od 190 Marca do 1go 
Października , wyigwszy na drapieżnego zwie- 
rza, na różne gatunki ptastwa od pier*szego 
Maja, wyięcie na 100 łokci od brzegów rzek 
spławnych, drzew miąszych i grubych, któ« 



© Nimfa ta wzniosła się w obioki. 

te pędem wody poderwane, stawiają prze- 
gztode LAG M ; 3 chówanie za$1 roz- 

utrzyjnuj AD | 

pia wo: wi rzeky 

mnożeaie, doziny, 

brzegi, 
Temi i “tym podobne mi wydział leśny 

trudnił się przedmiotami; wsparty opieką Pa- 

nuiącego; i światłem publiczności, śmie 80= 

bie daleko wyższe wrożyć nadzieie , gdy za- 

wilviay ke 

łożone Towarsystwa Departamentowe, po- 

stawią go. w stanie korzystania, w dostate- 

cznieyszey liczbie współ - pracowników , z do- 

Świadczenia i EE: „wiadomości współ = ziomków. 

se oR Paryża d. 29: Czerwca. 
O napowietrzney podroty Pabi Blanchard, 

obwieszczóno następuiące szczegóły. „Gdy 

się przez nią zapalony, Faierwerk: skończył, 
Deszcz 

wielki począł padać. Przeięta zimnem, chria- 

łą: „siĘ pokrzepić parą kroplami likworu, któ- 

ry z sobą zabrała, lecz znalazła butelkę bez 

korka i próżną, Chciała ieść lecz woda zu- 

pełnie chleb rozmoczyła. Raz iuż tak zblie 

Żyła się do ziemii, Ze w iednym parku widzia- 

ła. Panią. czytaiaca list przy świetle lampy, 

która na łoskot.Sylfidy włożyła go spiesznie 

za piersi. Pani Blanchard rzuciła iey kilka 

exemplarzy Allegoryi. przez Girayd i ursini, 

zrobioney. W krótce ROD pędził ią wiatr 

tak blisko, nad St. Cloud, ze wspaniałey il- 

luminacyi, należycie, przypatrzeć się mogła. 

Chciała się iuż nadółspuścić , lecz spostrzegł- 

nzy pod sobą wodę, podniosła się. do, na< 

dzwyczayney wygokosci. Gdy słońce, weszło 

‘unosila się nószą podróżna nad niezmieruem 

morzem obłoków w których. sig. „słońce odbi- 

_ dało; uyrzawszy wielką równinę, spuściła się 

awolna. Było to pod St. Maur, trzy go- 

„dziny drogi od. „Paryża. „Wieśniak ieden 

przywiązał ling przez pią mu wytzacong, do 

„drzewa, 

„zęcę i zaprowadził do katki bliskiey sko- 
.tarza, ten iey hętnie ofiarował ciepłą swą 
pościel z którey dla niey ustąpił. Trzech 

parcbkow rozebrali tę boginią, albo raczey 

Wziął odważną te pasazyerkę na 

porozrzynali na ley -ciele suknie. Po trzy- 
godzinnym, , snie, karyelka okręt powietrzny 
iaiego nieustraszonym Kapitanem sprowa-. 
dziła ipcagnito do PazyZa. 

- Bani Blanchard pierwsza dała widowisko 
na powietrzu ręką ludz ką zapalonego Faier- 
werku, 

% Paryżd d. b Lipca. 
(Dnia 29. Gzerwca przez JW, Hrabiego 

Montaliyet Ministra spraw wewnętrznych, 
ciału prawodawczemu przełożony był pakięć 
puiący ważny 

Obraz stanu: Państwa. 
Moi Panowie! i 

' Od osratniego waszego posiedzenia, Pań- 
stwo powiększone zostało 16 Departamenta- 
mi, 5 milionami mieszkańców, z kraiem 
czyniącym dochodu 100 milionów , 300 mi- 

lami nadbrzeża i wszelkiemi ich morskiemi 
potrzebami. Uścia Renu, Mozelli i Skaldy 

nienależały do Francji; eyrkulacya WEwNnE= 
‘trana Państwa byla ścieśniańą... Produkta 
„Depariśmentów Jego Środka, iedynie opła- 

caiąc cla obcym, do morza dockodzié mogły. 
Stosur aki te na zawsze znikły. Arsenał more 
ski rzeki Skaldy, na którym tyle było zawt- 
ato, odebrał przestwór należyty, Uścia Emg, 
Wezacu i i Elby; oddaią w nasze ręce Wwszy- 

stko dzzęwo przez Niemcy dostarezonem 
bydź mogace. Granice Państwa „opierają się 
O-morze Baltyckie, fak więc maląc prostą ko= 
„munikacyą | z północą, łatwo. opatrzeć nam. 
się przyjdzie w maszty. konopiey . miedź, Er 

inne artykuły służby morskiey, ile potrżę- 
bować będziemy. Polaczone: mamy wszystko 
co Fsancya, Niemcy i Osy do; budewy 
okrętów. dostarcz;ć mogą, 

Symplon do Francyi pależący zapespie= 
cea nam nową kommunikacyą 2 W pace 

Przyłączenie Rzymu zniszczyło , wą, 

szkodliwą pizegrodę stawiaiącą się Ada 
dzy nasze armie w poładniowych i |półne- 

_enych Włoszech będące, przydaiąc nam no- 
wyca nadbrzeży na MORZE środzieanem, 

R 



«dla Wenecyi. 

„miał sobie „Jakowy wpływ zostawać, 

: €uzką. 

które ‘dia’ pound ‘tak są Botrzebne i I _użye 

teczne iak nadbrzeża morza Adryatyekiege 

Polaczénie to ma i jeszcze te 

pódwóyną korzyść że Papieże nie są więcej 

Monatchami, a Francya oba; potrzeba tylkó 

czytać -Histo »xy3 ażeby sobie przy ypomnież 

wszystkie nieszczęścia iakie pomieszanie. „Du> 

chownego ż Swieckiin, Religii wysządziło. 

Zawsze: Papieże” interes „religii da aa 

: Swiatowym stosunkom. 
Nie różwód Fienrykz VIII: dając Aw 

glią od Kościoła „Raymokiego, ga grosz 8. 

Piotra. 
Jeżeli iest dla Rządu i Religii korzystną 

rzeczą, że "Papież: nie iest razem Monarchą, 

tym’ korzystnieyszą bydź musi dla Państwa, 

Że Bi skup Rzymski naczelnik Kościoła na- 
szego, Nie test nam‘ obcym, i e z miłością 
Religii łączy w swem sercu mitoses. erczyzny 
jaka dusze wielkie har akteryzowaé zwykła. 

Jest to, zresztą. iedyny Środek, sprawiedliwy : 
wpływ, iaki Papież na rzeczy. Duchowre 
mieć. winter) “popodzié z zasadami Państwa, 

którę niz dozwalaią ażeby doń obcy Biskup 

Cesarz kontent jćst z ducha ożywiaiące- 
„go całe iego Duchowieństwa, (daley : rozcią- 
‘ga się: Minister nad Religią, prawami, Ad- 
ministracygy Edukacyą” „publiczną, | sztukami 
pięknemi I maukami, i i 
eee 

Maryna Pk a. 
- Utraciliśiiy Guadeloupe i Wyspę. Fran- 

Chęć dania pomocy tem kolcniom, 
„nieme gla bydź powodem do wysyłania eska- 

“drow w stanie gil. mnieyszych w którym się 

(znaydowały, : ; A 

, ‘Od momentu wcielenia Fisllandyi , Kray: 
‘ten ddetarezy! nam 10,000 “maytkow i 13° 
„okrętów linfowych. Na Skaldię i iw Toulo- 
nia mamy znaczne floity.” „Mgiey fab“ więcey 
 macnieysze gddziały stoją w ' rozmaitych por > 
ach, a 15. okrętów liniowych znayduię się 
pad Antwerpią. Wszelkie. a poczynione 

la: it d. mówiąc: ; 

SEED ei ażeby €ukadrę niŚ7ą ha 
Skaldzie każdego roku wielką lezbą woien- 
ńych okrętów pomnożyć. W Cherbourgu 
buduig dwa liniowe okręty, zapasy zaś drze- 

wa Finnyeh potrzeb tak tam 'są znaczne, Ze. 
"przed. skuńczeniem bieżącego roku, "pięć it- 

nych? fińiowych okrętów 2“ warsztatu- spu- 
szczohych zostanie. Wszystkie składy Ori- 
ent Rochefórć i Poulonu’ są zawudnione 
robotą. Okręiów zmaczaa liczba budowaną 
dest w Wenecji. “Néapol podług traktatów 
pówinień Był w tym roku wystawić 6 okrę- 
tów liniowych i 6 fregat. / Wprawdzie niema 
ich ieszcze to Królestwo, łecz Rząd kraiowy 
przekona się niezawodnie iż należy spiesznie 
takowe opuszczćnie się nadgtodzić, 

Nasze środki, nasza i ben 07 kommu- 

nikacja, dostatećżną jest, do postawienia 

wpare fat marynerki na stopniu: nd Kocia 
iest nieprzytacielska. 

Konskrybcya dla imarynatki poszła jak 
naylepiey. Lodzie młodzi po 18, 19 i'z0 
dat anaigcy pełni są dobrey chęci i ćwiczą się 

z łatwością. Częste wybieganie naszych 
"= €skadrów, "madhbrzeżne pódróże, ewolucye 

flott naszych tudzież: flotylów Zuydersee na’ 
Ska Idzie, i w przedportach,. ‘konskrybentom 
naszyni dały sposdbriość uczynienia postępu 
obiecuiącuią cego wielkie nadzieie. 

Woe’ y nu a. 
W iednym roku, większa część miesc 

warownych w Hiszpanii zabraną została przez 
oblężenia, przynosząte zsszczyt dla armii 
„Francużkiey. “Wigcey iak 200 chorągwi, 
‘Sooo ieńca i Too arinat w rozmaitych wal 
„ych bitwach Hiszpanom odebrano. * Woy- 
"na ta iuż dochodziła swego końca, gdy An- 
“glia. porzuciwszy dotąd używaną politykę, 
stawiła się w pierwszym rzędzie. Wypadek 

„tey "walki można przewidzieć, a re Ns 
“na loży świata łatwo poiąć. 7 : 

Poniewaz ludność Anglii" Reudode: wy- 
starczyć . fa ‘obgadzenie obydwóch Indyow, 

Ameryki i rozimaitych osad na mora Sro- 

’ 



xt 
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dziemnem, do obrony Irlandyi i oyczystego 
kraiu nądbrzeży, na załogi i ekwipowanie 
ogromnych iey flottów, na zastąpienie strat 
łudzi, w uporczywey woynie przeciw Fran- 
„cyi ma półwyspie Hiszpańskim toczaney: 
przeto wiele okoliczności iest dla nas korzy- 
stnych, Anglia zaś wystawia swą ludność na 
zagładę, trwaigc przy rozpoczętey walce, lub 

siebie na hańbę, odstępuiąc woyny tak dale- 

“ko się w nią wplątawszy, 

Francya ma 800,000 ludzi pod bronią, 
chociażby więć nowa potęga, i nowe armie 
do Hiszpanii 386 musiały, pozostanie 400000 
ludzi i 5o 000 koni wewnątrz, na nadbrze-. 

Zach i na granicach, gotowych na każdy 
znak spieszyć do bronienia praw naszych, 
skoroby tę zagrożone bydz mogły. 

Systemma lądowe, ziak naywiększą sta- 
łością ntrzymywane, podkopuie posadę fi-. 

nansów Anglii. Już w swym kursię 33 pru- 

cent straty ponosi. Kolenie niemaią żadne- 
go mieysca do odprzedania produktów, część 

większa iey fabryk iest zamkniętą « wer. eren 
Jednakże systemma lądowe dopiero wzięło 
początek! Lat dziesięć ciągle skutkuiąc, zni- 

szczy zupełnie Anglią. 
Jey dochody, niezasadzaig się na pło- 

dach kraiowych, lecz. na biegu handlu z świa- 
tem, Teraz duż kantory ma w połowie po- 
zamykane. Próżno „Anglicy spuszezaig się 
“na czas i wydarzenia przez ich namiętności 

się równie na handlu świata, > 

podniecane » iz kanały dla ich handlu znaydą. 

się kiedyś. 

Co się Francyi tycze, tam systemma lą- 
dowe naymnieyszey niezrobiło zmiany, Od 

lat 10 byliśmy bez handlu morskiego, i ie-- 

szczę bez niego zostawać możemy, Zakaz 
przeciw towarom otworzył kanały dla naszych 

-rakodzielni; lecz gdyby ich nawet niebyło, 

tedy spotrzebowanie - w krain dostatecznćm 

iest do iego odchodu. Fabryki nasze do opar. 
trywanią maią 60 milionow konsumuigcych. 

Dochod skarbu Cesarskiego niegruntuie 

Więcey iak 

gielska ogłosiła woynę wieczną. 

i 

goo soe potrzebnych na zastąpienie wy- 
"datków Państwa są owocem opiat natural» 
nych directe lub indirecić wpływaiących, 
Aaglia na swe wydatki potrzebu:e dwa mili- 
ardy; niema zaś właściwego dochodn iak 
część trzecią, Mniemamy że Apglia. potrafi 
tak długo iak i my w walce Wytrzymać, ieże= 
li lat kilka obeydzie się bez pożyczek, bez 
zabespieczań biletów kasgowych; albo ieżeli 
potrafi płacić gotowizną , a przynaymniey pa- 
p'erami, któreby za gotowiznę zamieniane- 
mi bydź mogły. 

Każdy rostropny evict precl ors 
bydź musi Ze Francya przez lat 10, w poto- 
zeniu tem samćm zostawać może, bez do- 
świadczenia innych niedogodności iak. te któ-. 
rych iuż od lat 1o doświadczyła, bez powie- 
kszenia swych długów, zaspakaiaiąc ciągle 
wszystkie wydatżi, 

Anglia każdego roku w którym woynę 
wieść będzie pożyczyć musi go milionów; 
w lat ło uczyni to ośm miliardów. Czy po- 
‘dobna iednak pomyśleć że potrafi znieść kon- 
trybucyą 400 milionów na zastąpienie opłaty 
procentu od kapitału.  Teraźnieysze syątem- 
ma finansowe Anglii może tylko w czasie po- 
koiu miesce znaydować. Każde, na pozy- 
czce ufundowane takowe systemma, z natury 
należy do czasów głębokiego pokoiu; pozy- 
czać iest to samo co środków przyszłych w po 

moc używać, ażeby potrzeby teraźnieysze za» 
spakaiać. „Pywtzagem Administracya Ane 

Jest to toż 
samo iak gdyby Kanclerz skarbowy oświada 

„Szył Ze w lai pare wniesie b ll bankructwa. 
Jesteśmy teraz w czwartym roku woyny 

"Hiszpańskiey; ale Hiszpania cbociażby na» 
wer dopiero po kilku kampaniach iednak zo- 
„stanie pazia i Anglicy z niey będą wy» 
'Izucen: cóż. to.ićst lat kilea gdzie idzie. 0 
utwierdzenie naszego Państwa i zabespiecze= 

nie spskayności dla naszych dzieci? Nie ates 
by sobie Rząd pokoin nieżyczył, lecz tenło= 
tąd zawartym bydź nieimoże, dopokąd iite= 
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reasa Anglii prowadzone będą od osób, k
to- 

re przez cale swe życie zawsze woynę rad
ziły. 

Ba» zaręczenia cóżby pokóy znaczył dla Fra
n- 

Po upłynieniu dwóch łat, Anglicy zatrzy- 

mywaliby nasze okręty, i iak iuź zrobili, po- 

ruynowaliby miasta nasze handlowe Bordea
ux, 

Nantes, Amsaterdam, Marscliq, Genuę, 

Liworno, Wenecyą,. Neapol, Tryest i Ham-
 

burg. Pokdy tego rodzaiu byłby sidłem na- 

szemu handlowi położońćm, i byłby korzy- 

‘stnym tylko dla Anglii, któraby znalazła dro= 

ge do pozbycia się tówarów i sposób odmie= 

nienia systemmatu lądowego. Zargczenie 

pokoiu iegt exystencya naszey fletty i siły 

morskiey. Skoro mieć będziem 150 okrętow 

liniowych bespiecznie pokoy zawrzeć może- 

my; mimo'zaś przeszkód woyny; położenie 

Państwa ićst tego gatunku że wkrótce dosta: 

teczną liczbę okrętów będziem posiadać. 

Gwarancya naszey flotty i gwarancya Admi- 

nistracyi Angielskiey, ugruntowaney na za» 

sadach przetiwnych teraźaieyszego- Gabinetu, 

mogą iedynie światu nadadź pokóy. Nie» 

masz wątpliwości Że gokóy byłby dla nas ko- 

rzystnym; w wszelkim sposobie iest pożąda- 

nym; więcey powiem ląd stały, i cały świat 

Życzy go sobie; mamy iednak tę pociechę Ze 

pokóy pożądańszy iest ieszcze dla nieprzyia- 

+ € 

ciela jak dla nas, i niech Rżąd Angielski, iak 

* chce naród przez mnóstwo paszkwiłów i przez 

to wszystko zagłuszy co lud chciwy nowin 

w poruszeniu utrzymać zdoła „nie potrafi lez 

dnak ukryć przed światem, ile codzień An- 

glia mocniey pokoiu potrzebu'e. > 

Tak moi Panowie, ieraźnieyszość zarę- 
cza nam równie szczęśliwą iak pełną chwały 

przyszł ść; przyszł s$ci tey mamy iedno za- 

ręczenie więcey w pożądanym Dziecięciu, 

które oddańe Baszćm Życzeniom rozkrzewi 

wie!ką dynastyą, w tem dziecięciu, które 

wśród radośntch uroczystości, wraz z W. 

NAPOLEONEM i Nayiaśnieys:ą X ężni- 

czką, ktorą do wysokiego swego przeznacze- 

nia przywiązał: odbiera iuż hołdy miłości 4 

szacunku wszystkich ludów Państwa. 

4 Paryża d. 1. Łipca. i 

Dziś N. Cesarz odprawit wielką rewią 

na dziedzińcu Pałacu Tuileriow, zaczęła się 

ona o godzinie 3 a skończyła o godzinie 6, 

Zadna rewia nieściągnęła tak licznego widza; 

"ani wystawiła tak wybornego połączenia wa- 

lecznych rozmaitego gatunku broni woio- 

wników. N. Cesarzowa znaydowała się 

w iednem z okien Pałacu. 

| *a Florencyi d.'20, Czerwca. 
Gazeta nasza. zawiera następujący arty- 

‘Kul: Już po trzy razy pewien Sylwestrypi, 

obwieścił Ze balonem odprawi podróż powie= 

trzną; a zawsze publiczność zeromadzata się 

próżno. Nateszcie dzień 3. Czerwca wy2na- 

czył do wzniesienia się. Zgromadzita się 

niczmierńa moc ludzi; daie się słyszeć hu- 

czna muzyka, i oznaymia tłum awi bliski mo- 

"ment widowiska, | /Balon zostaie naciągnio- 

ny; Dapełnienie go rozrzedzonem powie- 

trzem idzie jak nayszczęśliwiey.. Sylwestry- 

ni siada naresżcie w przymocowany do balo- 

nu kosz, oględuie się, paitzy do góry, drzeć 

poczyua; wyskakuje. z kosza, i-chce się 

schronić, „Lud tymczasem zatrzymuie go, 

byłby grube dostał uczęstowanie gdyby woy- 

skowa straż niebyła go obroniła. — Coz się 

stanie z balonem? Nayprzód lud cbwodzi go 

pa sznurach wśród koła, i puszcza w górę, 

Wznosi się on przepysznie, lecz niedługo 

poczyna się kolebać, zapala się, i cały w pło» 

mieniach upada na doyrzałe zboża,- zapala 

ie; przecież przytomnym udało się zapobiedz 

wielkiemu rozszerzeniu. ognia. 

2 Drezna sd. 30. Czerteca, 
(z Gazety Lipskiey. ) 

„Artyllerya złożona z dwóch bateryi kon- 

nych, i siedm_pieszych.' odprawiła dnia he 

b” m. popis przed’Krolem Jegomogcig, a oby- 

dwie gwardye toż: samo. uszyniły dńia 27. te- 

, god miesiąca. > Oświadczył Monar: ha ukon- 

tentowanie swoie woysku; i Generała Maio- 



ra Gesadorf; (Szefa giównego 2ztabu, Za» 
 Bzczycił krzyżem 

„woysk OnE VO GSiste go Heoryka. 

(Zrozkązu Kroia Jmci włożono, dźieiay u 
dworu Jego Żałobę na.3 tygodnie po śmięrci. 

Karóla Fryderyka. AE Sak Ba- 
WANDTEN , - 

> Waerzburga A Hi owa rk 

Dik IG, Knólewiczaśska Mé naylaska- 
wszy nate W, Xiąże stanął w stalicy, wrócie 
wszy: Z Paryża w iak naylepszem zdrowiu. 

pita! 

% Peterzburga d. i9. Czerwca, = 

Część pierwsza pożyczki ‘skladaigcey się 
Zz 100 milionów rubli, dla zaspokojenia dłu- 

gów kraiowych , (20 milionów ) iuż iest zu- 

pełną. Sprzedaż publiczna dóbr koronnych 
leżących w Rządztwie Wołyńskim, mawziąść z 
początek w miesiącu Lipcu. - Nakaz wjszedł, 
ażeby przeliczono ludność w całćm Państwie, 

wyjąwszy w Prowincyach Białegosioku, Far- 
nopol i Grusien, końcem doyścia opłat:pox * 
datków koronie należących; "ma zaś bydź 
ukończone na:dzień 1, Stycznia, a. w.Sybe- 
ryina a. Lipca 1812. Za każdego któryby 
miezostał de opłaty podany, żapłaconą bydź 
ma opłata pedwoyna i pto¢z:tegockara. 500° 
rubli; sołtysi pod których « hy „dozorem 
przemycenie nastąpiło, oddani bydź maią:va 
rok do domu poprawy, Poddani donoszący - 

_/ a ukryciu podobnym, wraz z swą farailią, w.ol- 

nością udarowawi będą. — .Gegacg. „alanoż 
wał Xiecia Zisianow,cwanka sławnego :Cza- 

ra Herakliusza Radecg taynym. © s H 

5 Londyńd 3. 29. Czerwca. 

"(z Monięozająć: i Sirti 

Mówię, że Józef Yorkiw dniach elie wys 
słany bydź: ma do brzegów: Amerykańskich 
z Eskadrą, do którey: należą szok ‘oe 8 
ur, Edimburgli i ee : RZE 

Kommandersgim .osderu, 

. brovig. dt bagadami.- 
5 SuWa się tęraz ku Montevideo. ., 

> j 

1% add AARE. duza, Mają, 
; wt PER oda dra widziemy, że nay- 

. legsi oficerowie opuszczają stronę V es Krów 
la Elio; łatwo i wszyscy w iego sinibie b5- 
dący póyść mogą:za tym. Przykładem. ;, Od- 
dziąż ig: ‘woysk przechędźą ; Pa; 93524 stronę z. 

Geneygt . 'Bejgrand, pos. 
(Spodziewam. 

sa ze Bla, będzie, mini log..Einiersa,” I 
« Amtyślist „ % Buenos Ayres da20 Maja. 
„»: Na rzece Dine tak zowią po. In idyisku 
58 Plata; )sPomigday : iuaszą eskadrą złożo». 
Bą: 2:3 okrętów,,:1. eskadrą Montevideo, zło- 
2003“ z 7 woiennych okrętów, .przyszło do. 
potyczki bardzo krwawey. s Utraeil: śmy z na- 
szey strony wraz zdkretami go-do 100 ludzi. 
z. dowodzźcą expedycyk Baptystą. » Nieprzy- 
łaciel utracił 200 łudzi i dwóch wałecznych, 
oficerów morskich Paraday i Komorati.” + 

*., Dziśrano odebraliśmy w Londynie listy 
Anholt. Sir James; Saumarez i Admirał 

Durkam znayduią się se w Wingoe, 

ä 

4 

= Uwiadomienie. Prefekt Deora, Poznańskiego. 
Maiąc sobie od: Rządu /poleconćm ,- zaciągnienie. 
znaezney liczby grabarzy i molarzy do roboty pu- 
bliczney, wzywa Prefekt wszystkich chcących się , 
podiąć tey roboty, żeby się resp. do WW. Pod- 
prefektow tych Powiatów , w ktorych mieszkaią, 
w mieście zaś tuteyszym do w. Prezydenta muni- 
„cypalnego, : żgłosiłi, od.ktorych, wskazane im be- 
"dzie miescę , „dokąd się udadź mają i zostaną Też 
przyzwoitemi artestami opatrzeni,. Za pupktaalną 
1 dobrą: zapłatę zaręcza się: — Dan w Poźoania 
dua Fr. AU BELAL "I Poninski. 
Baz Neyman, S$. G. 
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Wypis z Protokulu Sekretar vata Sears 
w ża u Naszym W Dresnie id 12 | Czerwca Sit. 

Frederyk AW 220 5.4 
etc. We arszawsk!, 

ję 
z.Bożey łaski, Król Saski, Xiyze 

Zważywszy dż yłączepgeń 
De :partameBtow do Xięstwa Nasz -go W 
go, tmadzież z podagmiem pod rewizys giowney 
izby obrachunkowey Fact JURKOW mag jzynówy ch, 

przybyły nowe dia teyże " Nasżey giowney izby 
obrachunkow ay Za itradnienia i prace, ktorym bez 
pomnożenia osób w ski ladzie w 1aRim teraz Z: staie 
wydorać nie test w stanie; zważywszy znaczną > 
lcgłość rachunków, a przeto nie eodzowna potrzebę 
nprzątalenia wszelkich przeszkod mogących diużey 
opóźniać , pozy tka z ustanowienia reyże cłówney - 

izby obrachunkowey spodziew ane, na przełożenie 
teyzé tzby obr rachunkowey ,* 1 po wysłuchaniu 

Naszey Rady: Stanu postęnowiłiśmy i stano wiemy 
GO. nastę epics 

Arn 1. Główna Nasza izba obrachunkowa 
w. Xięstwie Warszawskićm, do osób Kancelfaryą 
łey, pokaz Art. ry dekretu a 14. Grudnia 

1508 roku składaj igcych, mieć będzie dodanych ie- 

M
 

> 
BIG 

zp [ 
Beast 

én: go Sekretarzay: siedmiu Rachmistrzów. idwóch 
Kancelii istów , a przeto etar icy stały w mieyścu te- 
go, który Art ykatem 22 2 powyższego dekretu prze- 

— pisanym zostal, składać się będzie: 
ziędnego Prezesa-zł. polsk, 16,000 
cz-terech Konsyłiaczow a zł. 10,000'zł. pol, 40,000 
trzech Stkretatzy a zł. 4506 zł. polsk. 4135500 
dwunastu Rachgpistrzów a zł. > zt. pol. 10,800 
sześciu Kancellistów a zł. 1800 zt. pol. 10,800 
dwóch posługaczów a zł. 806 zk. pol. 1,000 

na potatoe y ancellaryi zł polsk. 124000 

Summa zt. polsk. 147,900 
pisze złotych polskich sto caterdziesct siędmi 

tysięcy” dziewięć Set. 7 

Art. 2. Prócz -powyżey wyrażonego etatu 
upowaźniamy izbę Naszą obrachunkową, do przy. 
brania sobie ma rok-terainieyozy etatowy. 2 Tigo 
na tty, ośmiu Rachmistrzów , i dla nich na za- 

„płatę summę tr zydziestu sześć tysięcy złotych pol- 
skich z skarbu Xięstwa Warszawskiego przezna- 
czamy, których to Rachmistrzów izba obzachun< 
kowa do ułatwienia zaległych rachunków niezwło- 

zy, „wszelkie-zaległe, rachunki w prze* 
ie e roku etatowego ukończyć, i Resul- 

tatum Z ni i przedstawić Nam obowi; ą7an4 zostanie, 
Art 3... Udzi clay izbie Naszey obrachunko-. 

wey wolność rozrządzenia summami na Kancella- 
ryg¢i Rachmistrzow w Art 1-4 2gim przeznaczone . 
mi, tak, iż mocną będzie iednym zmnieyszać dru- - - 
gin zwiększać pensye, podług osądzoney przez 
siebie żdatności 1 pilności osob do pracy wziętych, 
Art 4. Gdyby kary przez izbę obrachurikoś 

wą Stosownie do Art. 6 i 3t dekretu Naszego T4. 
Grudnia 1808 wyznaczone, a podług przepisow 
dekretu 6. Marca 15. Czerwca I8IŁ od winnych 
ścięgnione, nie skutkowały naupornych lub mniey 
dbalych Kassyerach lub mnych nad kassami prze- 
łożonych , aba gdyby który z nich iuż raz ukara 
hy, pe ie zawinił; na takowego mocną bę- 
dzie główna izba obrachunkowa ilość kary podwo- 
105-4 za trzeciem uchybienienr donieść go do Mis . 

mistra nie zaniedba , którego będzie obowiązkiem 
uchybiałącemu powinności swoicy urzędnikowi 
pensyą zatrzymać „dopóty; dopóki się zaświądcze« 
niem iS izby obrachunkowey z złożonych : 
rachunkow; lub dopełnienia przesłanych mu roe 
szkazow , nie, usprawiediiwi, 

Art. 5. Wykonanie ninieyszego deren 4 
umieszczenie w dzieńńiku praw; Ministrom. Nas 
szym, w ¢zém do którego należy, i główney 
izbie obrachunkowey, zalecamy. 

(Podp.) Frederyk August, przez Krola. 
Minister Sekretarz Stanu, Stanisław Breza. 
— Zgodno z Oryginałem: Felix Łubieński, 
Minister i R — (L.S.) Zgodno z ory= 
ginałem : Minister Sek. Stanu, Stanistaw Breza 
— Antoni Joneman, Sekretarz Gener ralny. 

Dzień ogł oszenia d. 15.Lipca Igi. _ | - 

uży 
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cią pni dee 
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Wygis z Protokuła Sekretaryatu Stanu. 
w Pałacu Naszym w Pilnic d. 5. Czerw. 1811. 

5 Pee erty eA Ps 05 
z Bożey łaski, Krol Saski, Xiąże Warszawski etc. 

Wystawioną Nam od Naszego Ministra przys 
chodów i skarbu wątpliwość, czyli towary Osa= 
dnicze, do Xięstwa Naszego Warszawskiego przys 
chodzące z Gdańska, impostowi u Naszym 



Śnia 23. Paźdz. 1810 postanowionemu, podlegaią, 
rożwięzuiąc stanowiemy: 
“Art. 4. Towary osadnicze do Xigstwa War- 

szawskiego wprowadzane ż Gdańska opatrzone od 
varzedu francazkiego zżówiadczeniem iuż opłacone” 
go cła dekretem 21. Paźdz. I$io postawionego, 
ezyli to przed wasyściemm czyli przy wniyściu „do 
Gdańska, podług brzmienia dekretu 16. Maia Sti 
niepodpadaią nowey opłacie, takowe zsświadcze 
nie będąc dostatecznóćm,  , - > 

Art. 2. Takowego rodzału towary, niegpa- 
trzone zaświadczeniem od nrzędu celnego franeu- 
skiego, iedynie tylko od władz: micyscowych 

/ 

Gdańska; mieć ie powinny wizowane, przez wia-. 
dze Rządu francuskiego w Gdańsku znaydulące 
się, ido tego upowaźnione, imaczey za dostace- 
czne uważane bydź niemogą. . : 

Dopełnienie ninieyszego dekretu Naszemu Mi- 
nisirowi przychodów 3 skarbu polecamy. 
"(Podp.) Frederyk August. — przez Kro- 
ła; — Min, Sekr. Stanu, Stan. Breża. — (LS.) 

+—-Zgodno z oryg.: — Min. Sekr. Stanu, Stan. 
Bręza. = Zgodno z oryg.: — J. Czyże- 
wski, 5.G. . s 

- "Obwieszczenie. Prefekt Departamentu Poznań 
skiego. Gdy N, Pan zważywszy, iż dobra naro- 

_dowe wyznaczone na ewikcyą pożyczki dobro- 
wolney 04 dwa łata za obligacyatni skarbowemi 
żaciągnioney z powodu doświadczonego. powsże- 
chnie niedesratku gotowych pięniędzy, w tym 
przeciągu czasu na sprzedaż wystawione bydź nie- 
mogły, dekretem swym pod dniem Ir. Maia r. b. 
wydanym postanowić raczył, aby też dobra wie- 
xzycielom, ktorzy koniecznie zwrotu pożyczo< 
mych skarbowi, kapirałow teraz na powrot żądali, 
dobra takowe w possessyą dziedziczną , dub też 
arendowną oddane zostały, a ztąd wynika po- 
trzeba, aby wszyscy wierzyciele pożyczki dobro- 
wolney niewytaczaige tych, ktotzy obligacyeskar- 
bom za dostawione w roku 1808 liwerunki in 1a< 
rura użyskali, stawili się w biorze Pręfekta koń. 
vein oddania swych deklaracyow, czyli chcą przy- 
146 dobfa za pożyczkę, iakie i wiaką possesiya, 
wzywa przeto Prefekt ninieyszém wszystkich wie! 
rzycieli takowych, aby się w celu oddania dekla- 
racyow swych do dnia 5. nastgpuiacego mea Sier. 
pnia ktory iest terminem prekluzyinym, w bio- 

(rze Prefektury tuteyszey przed W. Lekszyckim 
Kommissirzem Assessorem stawili, zabierając 
a sobą mianć w ręku obligacye skarbawe , lub 
w miesce tych, kwity kassy Prel-kturalney, ieże 
Ai pierwsze iuż w rzęczoney bassie złożyli. | Ze żaś 

/ naywiększa część obligacyow solidarnie wystawio~ 
x 

, x 
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„ne's3 na obywatelstwo, i synagogi miast, przeto 
w tym przypadku obywatzle i synagoga wspolnie 
petnomocnika z pośrzod siebie ustanowij, plenie 
powncyą ręczną przez Burmistrza zalegalizować , 
Sig malącą tegoż opatrzą i tu wyprawią. Deklara. 
cy’ o ktorych mówa przyimowane będą każdego 
dnia od podziny 5. z rana do 3. po południu, i 
od 5. po obiedzie do godziny 8. Kredytor nię- 
przybywający do deklifacyi w przeciągu czasu wy= 
<naczone 30» to lest da 5. Sierpnia, uwaźany bę- 
dzie, 1akoby mint incencya pożyczony kapitał dła- 
icy skąrbowi powierżyć, — W Pocnaniu dnia 5. 
Łipca 1811. USES Ji Poniński, 

S : Neyman; $.G. 
Uwiadomiente. Dania 17. Kwiecsiar. b. w r/e- 

ce Warcie znaleziony został czlowiek utopiony; 
lecz tak tuż nabrzmiały Że postaci tego wcale rofe. 
znać niemożna byłe, tadziel, że 102 parę micyige 
cy w wodzie leżeć musiał domniemywać się mo- 
ana było 2tąd, gdyż ciało iuż od kości odpadać 
zaczęłó, miał na sobię kurtkę krofxą granarowa, 
czechczery Z grnbego płotna, trzewiki na nogach 
bosych, głowę ostrzyżoną 2 przodku krodsey tak 
z tyłu. Gosię każdemu ktorego śmierć tego czło” 
wieka )nreressuie do wiadomości podaie. — W Pa- 
znaniu dnia 23. Kwietnia 1811. 

Prezydent municypainy wiasta Poznania, 
DUwiadortienie, | WszystkYch) włuścicieli domow 

„w mieście i na przedmieściach miasta tego położe» 
nie maigcych, do opłaty skladki ogniowey obo- 
wiązanych wzywa, ażeby składki ogniowe tdk zau 
legte, jako też na fate Marcową By b: czyli oddnia 
1. Grudaia 1810 do 1..Czerwca r, b. przypadaiace, 
do kassy municypalney w przeciąga czterech tygo» 
dni złożyli, inaczey exekucyi prawem preepisa- 
ney spodziewać się mala. — W Poznaniu dnia 6, 
Lipca 1811. Prezydent municypainy. 

Uwiadomienie. Lubo cena wełny, przeszłoro- 
czney dałeko się nierowna, tednakowoż zysk zowa 
czarniow, zawsze jeszcze głownym dochodem rol. 
niczego gospodarstwa zostaie.  Raźdy rolniczy go- 
spodarz zwroci zapewne więc naywiększy sterunek 
na powiększenie i polepszenie patunku swoich owa 
_czarniow. Cel ten zaś dałby sig>nzyprędzty przez 

„ nakopienie cienka wełnę malących Merines bara» 
now dopiąć, ktore przy zwyczaynym dozorze dwu- 

, nasob tyle wełny dawaią, 1 ktorych wełna ieszcze 
raztak drogo sórżedzie się, iak krafowa. — Pos 
dobnych właściwych Merinos baranow można 
w b, r. w Owińskach pod Pozireniem $ztnxę po 15 
talerow. dostać Znaydute się tame także ilość 

_ wielce polepszonego gatunku baranów , sztuką po 
12 talerow 1 niemniey kilka sec cienką wełnę mas 
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iących maeiorek do chowu ieszcze zdarnych ma» 

cych ochozę, kupienia, mogą Za opowiedzeniem 

się tamteyszemu urzędowi gospodarczemu, Kae 

żdegu czasu całą trzodę owiec zobaczyć. 

Uwiadomienie. Wyciąg "2 żądania separecyt 

maiztka’W.jozety z Grude:ńskich Kołaczkowskiey 

naprzeciwko W. ignacesuu Koliczkow skiemu dnia 

3. Lipca 1841 datowanego; małżonkowie marg 

*woie zam ęszkanie (nie w Wągrowcu) lecz w Wop» 

-Dow:e w Powiecie Obornickim; do tey sprawy po 

- wedka obrała Ur. Miuelstadta w Pozaaniuu! na Noe 

wym mieście Nro, 219 mieszkaigcego 2a obDioń Ze 

«Doniesienie. Bo żadzierzawienia wsze‘K1ez0 

gatunka Owocu w Radoiewskim ogrudzie pod Pos 

znaniem znąydulącego sig, test termin dg licyta- 

cyi na dzień ig. Lipea w miescn postanowiony, 

U sraszą się zaten wszystsićn resp. ochotę maią= 

cych nabycia takowej dziecziwy, by się na wzwy
ć 

wymienionym dniu i mięscu 2.143 9 10. godziais 

stawić zechcieli. 7 i 

130 zadzierzawienia. Trybunał Tey instancyt 

Dzpartxmenta Poznańskiego uznawszy zadzierza« 

wienie dobre Oseczny z przyległościami, do kon* 

kursu Ur. Bonawentury Garewsbicgo należących, 

za dogodnieysze interessow? wierzycieli, a niżeli 

dotychezisową -adm:tistracyą w imieniu >) skarbu! 

Xięs:wa Warszawskiego lakocessyouaryusza summ 

Buiońskich do tychże dobr wprowadzoną, posta: 

nowił tg dobra składuące się 2 następnych po. 

siadłości, iako to. 1) miasteczko Osieczna 2.1 

bołosteem i prop'nacyą tudzież razem Z wsią Tęze* 

bauią 1 folwarkiem do niey należącym; 2) wieś 

Loniewo 1 Radachowo; 3) wieś Grodzisko; 4) 

wies i kolonia Frankowo; 5) wieś W oynowięć.* 

Każdą z tych posiadłości podj oddzielnewi nu- 

mezaini wymienionych, oddzielnie w Zietnią wy- 

puścić dzierzawę przez licytacyą. Czyniąc o tém 

publiczności wiadomo, wzywa wszystkich ochotę 

zadzierzawienia maigcych, aby się na terminie d, 

24. Lipca Dread deputowanym dą tey ezynnośc: W. 

Gębskim sędzią w zamku sądowym stawili i swo- 

ie podawał licyra, naywięcey daiący przybicie 

otrzyma ao warunkach dzierzawy w archiwum 

processowem dawnóm każdego czastt powziąść mo- 

Żua wiadomość, — W Poznaniu-d, a. Lipca 1811 

- Dv zadzdzierżawienia. Wydział sporny Sądu 

Pokoia Powiatu Międzyrzeckiego. Zmocy zlece- 

nia Prześw, Trybunału cywilnego Departementa” 

PozneŚskiego uwiadomia publiceoose, onastąpić 

mianym w;piszczeniu wdzierzawę 3 lerną wie» 

cey dsiącemu iposiadłości «w Glazowie pod Mię- 

" dzychodem przez'Ur. Rawen opu:zczony. — Gdzić. 

około 200, wierteli oziminy wysiewa się, do cze~ 
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go Termin na dzień oty Sierpnia u Międzyrzeczu 
w Izbie Sądowey test wy

znaczony, — Kondyeye 

. do wypiszczenia. w Kancelliryi Sądu radzcy wie 

dzieć moż jako też ostanie tego’ gospodarstwa 

się za informować. Międzyrzecz d. 12 Lip- 
ca.I$1I. Roku | 
Do zadzierzawienia,  Naddzierzawcae ekonomii 

Gaieżninskiey npowazniqny reskryptem Prześwie= 

togy Intendeatury dobr : iasow nircdowych De=- 
partamentu Poznańskiego de dato Io. Lutego b. re 
Nro. 23 Lutego, et d d. 28. Marca r. t, Nro. 68 

Marca uwiadomia publiczność, 12 place dwa do 
zabudowania niegdyś Starościńskie w mieście Gnie« 
źnie, jeden między Zydami, drugi na Targowisku 
pierwszy [ ) prgtow 91, drugi [I] prerow 54 roe 
zległości zawierające, wypuszczone bydź małą dro« 
gą licytacyi w dzierzawę wieczystą. Naznaczaią 
sig więc termina do Neytacyr: pierwszy na dzień 

24. Lipca b. r., drugi na dzień 7. Sierpnia, trzeci 
i ostatni na dalen 17. także miesiąca Sierpnia b. thy 

każdą raza rano o godzinie Lo. na ratuszu przed 
podpisangm Naddzierzawcą, — O warunkach 1 

kondycyśch tego zadzierzawienia na iwiormacyą 

powziąść można.  Wzywaią się zatym wszyscy 

ochotę do nabycia tey dzierżawy: wacezysrey ;Ina= 

jaci, aby się'na terminach wyznaczonych w mie- 

ście Gnieźnie stawili, a więcey daiący przyderze- 
nia za approbacyą JW. Dyrektora dobr 1 lasow na- 

rodowych spodziewać się moze. == W Gnieźnie 
dnia 11. Lipca roku 1811. 3 

'Rokossowski 

To przedania. Na żądante sukcessorów po 
zmarłym Gottfriedzie Hermanie postrzygaczu z Kra- 

toszyna. Gdy szl. Karol Goege postrzygacz z Mie= 

licza na terminie sprzedania domu 9. Sierpnia ia- . 

ko naywięcey daigcy miał sobie tenże dom przysą+ 
dzony , który terminów wypłaty pokilkakrotnych 

sekwizycyach nie dotrzymał, przeto, na zysk lub, 

stratę wspomuiohego Goegra, dom wraz wszel- 

hiemi porządkami postrzygackiemi tu w mieście 
Krotoszynie w Rynku pod Nro. 372 sytuowany, 

sprzedany będzie przez licytacyą pubiicza:e, w 3ch 

następujących terminach, ako to, dnia 26. hwie- 

tnia,. dnia 13° Czstwca 131 Lipca r. t i81 Ps Kde 

zdy więc chcący ten dóm nabyć, poda swoie licy- 

ta do protokuiu, naywiecey podałący spodziewać 

się imoż6, iz ma trzecum toiminie lake ostatccsniym, 

za gotową zapiatę, przy:4czony'mu będzie. i11= 

cytacya ta odbywać się bęuzie w dow wspomn 

nych, przed Sądem Pokoiu wydziaiu sporn.gy Po- 

wiata Krotoszyńskiego. W Krotoszynie aula i 

Marca boil. ‘= 
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= Db przedania. Niżey podpiszny Bursrabia 
przy Prześw. Trybonale Cywiln m Departamen- 
ru Poznapskiego uwiadomia Prześwietną Pabli- 
czość, że dnia 21. b. m. © godzinie 2 pd półu- 
dniu, w mieście Srodzie tyinze Powiecie Depar- 
tamencie Poznańskim, Bryczka kryta sadownie 
zaięta. przez publiczną licytacyg na żądanie Sca- 
rozakonnego Wolfa fzaka kupca tarcyszey Syna- - gogt więcey daiącemu za gotówe pieniądze w gru. 
bey monecie przedawana będzie. Ochotę maizcy kupienia raczą się więc stawić na terminie wzwyź naznaczonym i licyta swe podać. Poznań d. 15. 
Lipea i811. g 

Adam Bielawski B. T.C.D.P. 
Do przedania. Niżey podpisany postanowił 

2% wolney ręki sprzedac dom s®oy własny tu w 
Krotoszynie w Rynku pod „Nroż] 7 stojący, 2 3ch izb, ach dołem a ledaey Borg sktadaiacy sg, "gdy iednak'z pretendentow nikt się hiezgłosił, ma ho» 
nor uwiadomić szan. publiczność, iż drogą publi. cznty licytacyi na terminie. dnia 39. Lipca 5. b. rzeczony dom więcey daiacemu za gotowe zaraz pieniądze sprzedany zostanie. O warunkach tey 
sprzedaży można się dowiedzieć z ogłoszeń na drzwiach tego domu poprzylepianych, — W Kro- 
toszynie dnia 20. Czerwca 1811, : 

E "Daniel Winkler, 
Do przedania. Niżey podpisany podaie do publiczney. wiadomości że w mieście Swarzędzu w rynsu przed Ratuszem dnią. 21 Lipca r: b. zra- 

na o godzinie 8, sprzedawane będzie przez dicy- tacyą bydło rogate, iako to Wołow 4. Krow 4. i Jatowego bydła "sztuk 3., za gotową zapłatę 
w grubey monecić więcey daiącemu przybicie na. stąpi. w Poznania dais 16 Lipca 181r..roku, a A > FS Grabwówski DUR: p; POI, ee „ Do przedania! Kasztańowato śrokdty wałach 6 lat rmałący, bez iwszelkiey wady, powolny 1 - dobrzć nieźdzony, ktorego Qżywać można w £a- 
przędu poiedynczo i w parze; jako też howa i 
mato ieszcze używana bryczka są do przedania. Dalszey wiadomości powziąść miożna w: Kamieni» cy, Pirseha pod Nrem, %28 na przeciwko ko- medyaldiey, =: © "07775554 : 
 Gitatio, “Ka żądanie Ur, Augusta Marcina Za: 
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iorówskiego, Patrona orty Trybupate Cywiinym proreszey lustancy! Departamenty Pezacńst i€s0 w Pozoahiu na ulicy Garbary ewaucy pod Nrew 430 mieszkającego jako karatora massy w processie likwidaeyingm po niegdy JW. Władysławie Gua ręwskim, Marszałku wielkim Litewskim tabozwae Mi są wszyscy wiadomi kreduiorowie do teyde om z 7y > t Oe, 
. + Massy Zgłaszatęcy się do stawienia *ię ną dzień 15 Miesiąca Października roku biełżceso, na Ausyene Sry et 4 * 

7 cyi irybunata Cywilnego pierwseey Instancyi De-, partamentu Poza.ńskięgo Wydziztu ligo zrana o godzinie 10 tako teżi w dhy nas(ępuiącć , dopoki likwidacye poiedyncze kategorycznie załarwione. mi nie będą, aby pretensye swe likwidowańe usprawiedliwiii, Wzywaią $ię-przeto ninieyszym wszyscy Riewiadomi wierzyciele niegdy JW. Mara szatka Gurowskiego, aby się dnia tegoż pod pre. klnzyą stawili, likwidacyę Swe podali i one usprae wiedliwili, Poznań dnia 15 Ligca 1181 
- Zaborowski Kurator, List gończy. W dniu dzisicyszym o godzinię poł da dwonastey w południe źbiepł ztuteyszepa domu więzienia Przez niedozor Administracyt te. goż domu więzienia zbrodniarz, Jozef Czayko- wki. Tenże zbiesty, ktorego osoby i odzieży opis tu niżey Hastepuie, bardzo wiele rożnych kradzieży. ktore iedynym iego były procederem; popełnił, i on-iako bardzo niebespieczny zbro- dniarz pazedszawia się: Publiczności zrękwizycyą do wszystkich resp. źwięrzchności i dominiow, aby na zbiegtepo Jozefa Czaykowskiego baczne oko mieć i onegoż skoro dostrzeżonym zostanie, bez żadney czasij straty,” do tuteyszego domitu wiee żienia przez pewną i 2 mocnych ludzi składaiącą się. Eskortę. transportowąć i oddać kazać raczyły, Opis. Wspoimaiony Jozef Czaykowski alias Czay- ka, ktory rakże Głuchowski nazywa się ma lat 26 z Gotzykowa rodem, był lokaiem, wzrostu iest niskiego, gladkiey_ okrągłey i. bladey . twarzy, oczow szarych, włosow ‘blondawych bez WĄSOW 5 miał na sobie tylko spodnie długie lniane, a ną głowie kapelusz okrągły Stary od słońca wyblakły z wysokim wierzchem i wstążką CZETWÓNI, = W. Pyzdrach dnia 2, Lipca 3811. Sąd Podsędk, Krym, Wydz, Pyzdskiego, 
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